
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 264-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 1992

Sign In

QUYẾT ĐỊNHCỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Về chính sách khuyến khích đầu tư phát triển rừng.

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Luật bảo vệ và phát triển rừng ban hành ngày 19 tháng 8 năm 1991;

Căn cứ nghị định số 385/HĐBT ngày 7 tháng 11 năm 1990 của Hội đồng Bộ trưởng và điều lệ

quản lý xây dựng cơ bản ban hành kèm theo;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lâm nghiệp và ý kiến của Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước, Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ Tài chính,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Nhà nước khuyến khích mọi thành phần kinh tế phát huy tiềm năng lao động đất đai,

vật tư, tiền vốn... vào việc bảo vệ và phát triển rừng.

Căn cứ vào quỹ đất để trồng rừng, quy hoạch và kế hoạch chung về trông rừng, mục đích

trồng rừng, đặc điểm của từng loại cây trồng, và khả năng của chủ rừng (tổ chức, cá nhân),

cấp có thẩm quyền của Nhà nước giao đất cho chủ rừng để trồng rừng và cấp vốn từ ngân

sách hoặc cho vay vốn tín dụng trong nước và tạo điều kiện cho họ vay vốn hoặc hợp tác kinh

doanh với nước ngoài.

Điều 2.- Chủ rừng được vay vốn tín dụng đầu tư theo kế hoạch Nhà nước trong chu kỳ sản

xuất đầu, với lãi suất ưu đãi bằng 30- 50% lãi suất bình thường (tùy theo loài cây và đặc điểm

sinh thái từng vùng) đối với đất trồng rừng để trồng các loài cây có chu kỳ sản xuất dưới 20

năm được quy hoạch để cung cấp nguyên liệu cho công nghiệp giấy gỗ chống lò, ván dăm,

nhựa thông, ván nhân tạo... Sau chu kỳ khai thác đầu, chủ rừng phải hoàn trả ngân hàng cả

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11140

